
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO “SVILUPPO ECONOMICO, LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI” 
Settore n. 10 “FONDI DI INGENERIA FINAZIARIA E DI GARANZIA” 

 
 
      
DECRETO  
       
 
(ASSUNTO IL 20/02/2017 PROT. N. 340 ) 
         
 
 
 
 
 
" Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 
 
 
N. 2001 del 27 febbraio 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:   

 

 

 

                         

      

 

 

 

 

                    

 

                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

DGR. n. 224 del 27/07/2015 “L.R. 23 dicembre 2011, e s.m.i. art. 47 
“Autorità Portuale di Gioia Tauro. Rimodulazione Economie anno 2012 -. 
Anticipazione art. 3 della Convenzione rep. n. 168 del 17/02/2017. 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

Premesso che: 
- l’area di Gioia Tauro, è area strategica e propulsiva allo sviluppo dell’intero settore 
marittimo calabrese in grado di ricoprire un ruolo centrale anche sullo scenario nazionale 
ed internazionale; 
- lo sviluppo della funzione di piattaforma logistica per l’intero Mezzogiorno, che può 
essere svolta dal Porto di Gioia Tauro, si basa anche sulla constatazione il porto offre 
collegamenti frequenti con numerosissimi porti mediterranei; 
- dal 1995 il porto di Gioia Tauro è cresciuto oltre le aspettative iniziali grazie 
soprattutto al successo del transhipment che ha portato molte linee di navigazione a 
utilizzare l’infrastruttura portuale come punto di snodo dei traffici internazionali di merce 
containerizzata;  
- la nascita del porto di Gioia Tauro quale porto  transhipment,  se da un lato ha 
indubbiamente favorito lo sviluppo di piccole aziende di servizi, aziende di trasporti, 
agenzie di spedizioni e corrieri,  dall’altro non ha ancora espresso tutte le potenzialità 
indirette per sviluppare il retroporto, attraendo così i cosiddetti logistics service provider, 
ma anche le società industriali e commerciali che si volessero insediare nell’area;  
- è cresciuta negli anni la consapevolezza che lo sviluppo del porto di Gioia Tauro e 
di tutta l’area retrostante non può essere legata solamente al transhipment,  ma richiede 
iniziative finalizzate alla creazione delle condizioni necessarie per attrarre sul territorio 
imprese logistiche e industriali integrabili con le funzionalità di un grande porto di 
transhipment, che può generare flussi di merci trattabili nell’ambito di un sistema logistico 
integrato;  
- che tali obiettivi sono stati per tempo individuati secondo delle linee di azione 
specifiche già previste nell’ambito nell’Accordo di Programma Quadro (APQ) del 
Settembre 2010 Polo Logistico Intermodale di Gioia Tauro che nel loro insieme 
definiscono una prospettiva strategica nuova, per proiettare Gioia Tauro dallo status 
attuale di “Porto di Transhipment” a “Polo Logistico Integrato”;  
 CONSIDERATO che:  
- anche al fine di integrare le linee di azione previste dall’Accordo di Programma 
Quadro Polo Logistico Intermodale di Gioia Tauro e sostenere lo sviluppo del sistema 
produttivo del porto di Gioia Tauro, la Legge regionale  23 dicembre 2011 n. 47, all’art. 
47 ha disposto l’istituzione di regimi di aiuto e strumenti di incentivazione a favore delle 
imprese localizzate nell’area di Gioia Tauro compatibili con il mercato comune, ai sensi 
dell'articolo 87, paragrafo 3, del Trattato CE, ed esentati dall'obbligo di notifica di ai sensi 
del regolamento (CE) n. 651/2014 della Commissione del 6 agosto 2008, per un 
ammontare di risorse finanziarie di Euro 3 mln allocate nell'UPB 2.2.02.02 dello stato di 
previsione della spesa del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2015;  
- che il comma 4 bis del predetto articolo stabilisce altresì che “ Nel perseguimento 
delle medesime finalità di cui al comma 1, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 13, comma 
1, lettera d) della legge 28 gennaio 1994, n. 84, la Regione Calabria può erogare 
contributi all'Autorità portuale di Gioia Tauro destinati al perseguimento degli obiettivi 
istituzionali dell'ente. Tali contributi possono essere disciplinati all'interno di appositi 
accordi di programma stipulati tra la Regione Calabria e l'Autorità Portuale ovvero 
disposti con delibera della Giunta”  
- per il perseguimento delle sopra richiamate finalità, la Giunta regionale è tenuta a 
predisporre ed approvare uno specifico Piano da trasmettere alla competente 
Commissione consiliare; 
VISTA la deliberazione della G.R. n. 224 del 27/07/2015 ad oggetto: Legge regionale 23 
dicembre 2011, e s.m.i. Provvedimento Generale recante Norme di tipo ordinamentale e 
procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2012) – art. 47 “ 



 

Sistema di incentivazione per lo sviluppo dell’Area di Gioia Tauro” – Legge Regionale 27 
aprile 2015, n. 12, art. 7  (Legge di stabilità regionale) Rimodulazione Economie Piano 
anno 2012 - Approvazione PIANO ANNO 2015; 
DATO ATTO che il PIANO 2015, approvato con la deliberazione della G.R. “de quo”,  
mette a sistema azioni per complessive Euro 8.201.049,00  come segue:  

a) Euro 4.201.049,00 a carico del bilancio regionale di cui € 1.201.049,00 economie 
derivanti dal piano di azione 2012 (a valere sull’impegno di spesa già assunto sul 
capitolo del bilancio regionale U2202020800/2012 -  c/impegni n°14098/2012) ed 
Euro 3.000.000,00 (UPB 2.2.02.02 capitolo 0612520101) dello stato di previsione 
della spesa del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2015”); 

b) Euro  4.000.000,00 quale cofinanziamento dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro;  
VISTO il parere n. 7/10^ in data 31/07/2015 con il quale la II^ Commissione Consiliare ha 
espresso, all’unanimità,  parere favorevole in ordine alla rimodulazione delle economie 
derivanti dal piano di azione per lo sviluppo dell’ aerea di Gioia Tauro relativo all’ anno 
2012 ed all’approvazione del nuovo piano di azione per l’ anno 2015; 
VISTO il DDG n. 13757 del 30/11/2015 con il quale è stato istituito il capitolo 
U0612520102 del bilancio regionale  con uno stanziamento, in termini di competenza e 
cassa, di € 3.000.000,00 
VISTO il DDS n. 16610 del 29/12/2015 con il quale, in esecuzione della deliberazione di 
GR  n. 224/2015, si è provveduto aaal0 impegno della spesa di € 3.000.000,00 sul 
capitolo del bilancio regionale U 0612520102/2015, c/impegni n. 5030 del 09/12/2015, a 
copertura della Convenzione di servizio da stipulare con l’ Autorità Portuale di Gioia 
Tauro; 
VISTO il DDS n. 7045 del 20/06/2016  con il quale è stata approvata la Convenzione  di 
servizio stipulata tra la Regione Calabria – Dipartimento Sviluppo Economico e l’ Autorità 
portuale di Gioia Tauro- 
VISTA la Convezione di servizio sottoscritta in data 17/02/2017 repertoriata al n. 168; 
DATO ATTO che ai sensi della “Convenzione” - Articolo 3 “Obbligazioni e adempimenti” -  
la Regione Calabria dovrà erogare all’ Autorità Portuale, la somma di € 1.201.049,00 a 
titolo di anticipazione; 
RITENUTO, per quanto sopra, di poter corrispondere, a favore dell’Autorità Portuale di 
Gioia Tauro, in esecuzione dell’ articolo 3  della “Convenzione”, l’erogazione della 
somma di € 1.201.049,00, attestando che si sono verificate le condizioni di cui al D. Lgs 
118/2011; 
RITENUTO, altresì, che l’Autorità Portuale di Gioia Tauro rientra nei casi previsti dalla 
circolare prot. n° 2865 del 10/04/2008 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio” della 
Regione Calabria ai fini della non applicazione dell’art. 48 bis del D.P.R. n° 602/1973, 
recante disposizioni in materia di pagamenti della Pubblica Amministrazione; 
VISTI: 

- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. 
modificazione ed integrazioni; 

- Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 
s.m.i.; 

- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge 
Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni”; 

- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività 
amministrativa d’indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 

- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura 
organizzativa della Giunta; 



 

- la D.G.R. n. 329 del 11/08/2016 con la quale, il Dott. Fortunato Varone, è stato 
individuato  Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e politiche Sociali”; 

- il D.P.G.R. n. 125 del 12/08/2016 con il quale è stato conferito, al Dott. Fortunato 
Varone, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, 
Lavoro, Formazione e politiche Sociali”; 

- il D.D.G. n. 8250 del 12/07/2016 con il quale è stato conferito, al dott. Felice Iracà 
l’incarico di Dirigente  del Settore n. 10 “Fondi di ingegneria finanziaria e di garanzia” del 
Dipartimento n° 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali»;  

- il D.D.G. n. 8249 del 12/07/2016 con il quale è stato conferito, al dott. Francesco 
Marano, l’incarico di Dirigente del Settore n. 9 “Attività economiche, incentivi alle 
imprese” del Dipartimento n° 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e 
Politiche sociali»;   

- la Legge Regionale 27 dicembre 2016 n. 45 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017- 2019; 

- la DGR n. 554 del 28/12/2016 che approva il documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2017-2019 (Artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs 118/2011); 

- la DGR n. 555 del 28/12/2016 che approva il bilancio gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2017-2019 (Artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs 118/2011); 

VISTA la nota prot. n. 260556/Siar  in data 25/08/2016 e la nota prot. n. 262435/Siar del 
30/08/2016 con la quale, il Dirigente generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, 
Lavoro, Formazione e Politiche sociali”  ha disposto che,  la gestione dei procedimenti e 
delle procedure in fase di chiusura, pregressi all’ entrata della nuova struttura 
organizzativa,  riconducibili al sostegno del sistema economico e produttivo regionale 
(aiuti alle imprese, infrastrutture materiali/immateriali), ferma rimanendo l’attuale 
competenza per settore, sono assunti di concerto con il Dirigente, prima competente, 
anche al fine di garantire la necessaria continuità amministrativa; 
VISTA  la distinta di liquidazione  n° 1328 del 17/02/2017,  generata telematicamente e 
allegata al presente atto; 
 
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto, resa dal 
dirigente del settore alla luce dell’istruttoria effettuata; 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono riportate in dispositivo; 
 
Di prendere atto della “Convenzione di servizio”, sottoscritta dalla Regione Calabria –
rappresentata dal Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo Economico. e 
dall’Autorità Portuale di Gioia Tauro - rappresentata dal Commissario Straordinario -, in 
data 17/02/2017, rep. n° 168. 
Di dare atto che, ai sensi della “Convenzione di servizio” - Articolo 3 “Obbligazioni e 
adempimenti” -  la Regione Calabria dovrà erogare all’ Autorità Portuale, la somma di € 
1.201.049,00 a titolo di anticipazione, facendo fronte con i fondi di cui al capitolo U 
220202800, c/impegni n° 2055/2016.   
Di demandare ad un successivo decreto la liquidazione della rimanente somma relativa 
all’annualità 2015 previa presentazione di documentazione giustificativa da parte 
dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro.  
Di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere ordinativo di pagamenti pari a € 
1.201.049,00, a favore dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro – C.F. 91005020804 -, con 
accredito sulla contabilità speciale n° 158586. 
Di notificare il presente provvedimento all’Autorità Portuale di Gioia Tauro. 



 

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC, a cura del 
Dipartimento proponente, ai sensi della legge regionale 04.09.2001, n. 19. 
 
Dott. Francesco Marano          
 

Dott. Felice Iracà 
 
  
 


